
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03675 

 Del: 13/05/2024 

 Esecutivo Da: 13/05/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro “manutenzione straordinaria giardini scolastici” - c.o. 200046 - CUP n. H17H22000040004, 

CIG 98916320F5 - Presa d’atto sostituzione impresa ausiliaria

 

LA DIRIGENTE

Viste:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2024/2026: approvazione note  di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026, e con la quale la sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli  

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

- il  Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 

Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2022/2024 – nell’annualità 2022 - è stata inserita al codice 

opera n. 200046 la previsione di spesa di €  500.000,00 finalizzata all’esecuzione degli interventi nell'ambito dell' 

Pag. 1 di 7 DD/2024/03675



“Accordo Quadro Manutenzione straordinaria giardini scolastici ”, finanziato mediante assunzione di mutuo - CUP 

H17H22000040004 (CUI L01307110484202000003 );

- con Delibera di Giunta n. 236/2022 è stato approvato l’ Accordo Quadro suindicato;

- con atto dirigenziale n. 5100/2023, si è reso necessario procedere ad una revisione dei prezzi in conseguenza del 

disposto del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modifiche dalla Legge 91/2022, dell’applicazione 

del  nuovo Prezzario della Regione Toscana 2023, adottato con Delibera regionale n. 1428 del 12/12/2022, in 

conseguenza di ciò sono stati aggiornati gli elaborati Elenco Prezzi e Analisi Prezzi relativi al c.o. 200046 ,CUP 

H17H22000040004 (CUI L01307110484202000003), CIG 98916320F5;

-con il  medesimo  atto n.  5100/2023 si è proceduto a una rimodulazione del quadro economico della  spesa, 

approvandolo come di seguito riportato:

A - Importo dei lavori € 294.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.000,00

Importo lavori a base d’asta € 280.000,00

B. - Somme a disposizione € 206.000,00

IVA 22% € 64.680,00

Imprevisti € 2.900,00

Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

(80% di 1,90% dell’importo dei lavori)

€ 4.468,80

Somme a disposizione (20% di 1,90% dell’importo dei 

lavori)

€ 1.117,20

Assicurazione progettisti € 191,10

Per arredi, giochi, smorzacadute € 100.000,00

Incarichi tecnici e specialistici € 25.000,00

Pag. 2 di 7 DD/2024/03675



Per allacciamenti € 7.392,90

Contributo Anac € 250,00

Totale complessivo progetto A+B € 500.000,00

Preso atto che:

- la R.U.P. dell'Accordo Quadro è la sottoscritta  Dott.ssa Cecilia Cantini,  Dirigente del Servizio Parchi Giardini 

ed aree verdi della Direzione Ambiente;

- con Determina a contrattare n. 5100/2023 si è determinato di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, alla 

procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 di conversione del 

D.L. 76/2020 (convertito in l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021) previa 

consultazione di n. 12 (dodici) operatori economici, a cura della Direzione Gare, Appalti e Partecipate –  Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori pubblici - del Comune di Firenze utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita 

dal sistema START della Regione Toscana;

Tenuto conto che:

- con lettera di invito Prot. Gen. n. 213692 del 30/06/2023 , sono stati invitati a  partecipare alla procedura negoziata 

relativa all’Accordo Quadro in oggetto n. 12 operatori economici individuati attraverso sorteggio telematico 

avvenuto in data 22/06/2023 dai vigenti elenchi del Comune di Firenze, istituiti ai sensi del "Regolamento per la 

formazione e l’utilizzo degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 

1.000.000,00”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2020;

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T., con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 entro il 14.07.2023, termine entro il quale sono pervenute n. 2 offerte;

-  con atto dirigenziale n. 6270 del 26.07.2023 la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici ha provveduto all’ammissione dei concorrenti;

- con Determinazione Dirigenziale DD/2023/06853 del 23/08/2023, esecutiva in pari data, è stata disposta, fatto  

salvo l’esito delle verifiche di legge, l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell’operatore LETIZIA MARIO 

(C.F.  LTZMRA73L29I234I,  P.IVA 04637410616) in avvalimento con VERDE GOLFO S.R.L. (c.f. e p.iva 

02946931215) con il ribasso del 22,561 % ;

Pag. 3 di 7 DD/2024/03675



- in data 24.10.2023 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro, prot. n. 338089/2023;

Considerato che:

- questa Stazione Appaltante, in 27/07/2023, ha stipulato con l’operatore economico VERDE GOLFO S.R.L. – P. 

IVA 02946931215 il contratto di Accordo Quadro denominato “PON METRO - Interventi in Giardini Pubblici - 

A.Q.  (  FI6.1.4e)  -  REACT  EU”,  codice  opera  220485,  registrato  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  il  n. 

247087/2023;

- con le Determinazioni Dirigenziali n. DD/2023/11220, n. DD/2023/10404 questa Stazione Appaltante ha disposto  

la risoluzione dei contratti attuativi n.1 e n.2 del suddetto Accordo Quadro in danno all’impresa Verde Golfo s.r.l.,  

per grave ritardo ai sensi dell’art. 108 comma 4 del d.lgs. 50/2026;

- con la Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/872 questa Stazione Appaltante ha disposto la risoluzione del 

contratto  attuativo  n.3  del  suddetto  Accordo  Quadro  in  danno  all’impresa  Verde  Golfo  s.r.l.,  per  grave  

inadempimento ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016;

- tali provvedimenti di risoluzione anticipata del contratto non sono stati contestati in giudizio dall’operatore Verde  

Golfo s.r.l. e con note prot. n.140805/2024, prot. n.140811/2024 e prot. 140835/2024 questa Stazione Appaltante ha  

trasmesso ad ANAC il Modulo C per “Comunicazione delle notizie rilevanti ai sensi dell’articolo 213, comma 10 del 

codice dei contratti pubblici”, comunicando le suddette risoluzioni contrattuali disposte in danno all’Impresa Verde 

Golfo con le citate Determinazioni Dirigenziali;

Richiamati:

- l’art. 89 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 in base al quale la stazione appaltante verifica se i soggetti della cui capacità 

l'operatore  economico  intende  avvalersi,  soddisfano  i  pertinenti  criteri  di  selezione  o  se  sussistono  motivi  di  

esclusione ai sensi dell'articolo 80, ed impone all'operatore economico di sostituire i soggetti che non soddisfano un  

pertinente criterio di selezione o per i quali sussistono motivi obbligatori di esclusione;

- l’art. 80 comma 5 lettera c-ter) del D. Lgs. 50/2016 che, tra l’altro, stabilisce l’esclusione dalla partecipazione alla 

procedura d'appalto di un operatore economico, qualora “l'operatore economico abbia dimostrato significative o  

persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la  

risoluzione per inadempimento [...] su tali circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo  

trascorso dalla violazione e alla gravità della stessa”;

- le Linee guida ANAC n. 6, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Indicazione dei mezzi di prova  

adeguati e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi significative 

per la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice», e in particolare  

le seguenti disposizioni, che ben si attagliano al caso in esame:

- punto 2.1 – “Rilevano quali cause di esclusione ai sensi dell’art.  80, comma 5, lett.  c) del codice gli illeciti  

Pag. 4 di 7 DD/2024/03675



professionali gravi accertati con provvedimento esecutivo, tali da rendere dubbia l’integrità del concorrente, intesa  

come  moralità  professionale,  o  la  sua  affidabilità,  intesa  come  reale  capacità  tecnico  professionale,  nello  

svolgimento dell’attività oggetto di affidamento. Al ricorrere dei presupposti di cui al periodo precedente, gli illeciti  

professionali  gravi  rilevano  ai  fini  dell’esclusione  dalle  gare  a  prescindere  dalla  natura  civile,  penale  o  

amministrativa dell’illecito”;

-  punto 2.2.1.1 – “Al ricorrere dei presupposti  di cui al punto 2.1 la stazione appaltante deve valutare,  ai fini  

dell’eventuale  esclusione  del  concorrente,  i  comportamenti  gravi  e  significativi  riscontrati  nell’esecuzione  di  

precedenti  contratti,  anche  stipulati  con  altre  amministrazioni,  che  abbiano  comportato,  alternativamente  o  

cumulativamente: 1. la risoluzione anticipata non contestata in giudizio, ovvero confermata con provvedimento  

esecutivo all’esito di un giudizio”;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 143738/2024 il Responsabile del Procedimento, considerate le le suddette risoluzioni contrattuali 

disposte in danno all’Impresa Verde Golfo srl - P. Iva 02946931215, ha invitato l’Impresa LETIZIA MARIO (C.F.  

LTZMRA73L29I234I, P.IVA 04637410616) a provvedere prontamente alla sostituzione dell’ausiliaria, relativamente 

al Contratto di Accordo Quadro per “Manutenzione straordinaria giardini scolastici”, Codice Opera 200046, CUP n 

H17H22000040004,  CIG  98916320F5,  stipulato  in  data  24.10.2023,  prot.  n.  338089/2023,  individuando  altro 

operatore economico in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti  

tecnici necessari per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ovvero l’attestazione SOA nella categoria OS24, classifica I  

(o superiore);

- con successiva nota prot. n. 144385 del 29 aprile 2024 l’Impresa LETIZIA MARIO ha indicato quale nuovo 

soggetto ausiliario Ecogarden soc. coop. con sede in Melito di Napoli (Na) Via Saragat 3 CF e P.IVA 07668501211 

-  sono stati  espletati  con esito  positivo i  controlli  relativi al possesso dei  requisiti  di  legge in capo all’impresa 

ausiliaria Ecogarden soc. coop.;

Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto della sostituzione dell'impresa ausiliaria suindicata;

Dato atto che, in conseguenza di quanto disposto con il presente provvedimento, l’affidamento del contratto di  

Accordo Quadro in questione disposto con la citata Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/06853 del 23/08/2023 

è  da  intendersi  in  favore  dell’operatore  economico  LETIZIA  MARIO  (C.F.  LTZMRA73L29I234I,  P.IVA 

04637410616), in avvalimento con l’Impresa Ecogarden soc. coop. con sede in Melito di Napoli (Na) Via Saragat 3  

CF e P.IVA 07668501211;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 

16 e 32 dell’art. 1;

Pag. 5 di 7 DD/2024/03675



Viste le disposizioni della Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di  

attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico della sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi  

corruttivi e trasparenza , approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 111/2024;

Tenuto conto che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal  

Segretario  Generale  con  nota  prot.  n.  76915  del  31  marzo  2014,  non  sussistono  a  carico  della  sottoscritta  

Responsabile Unica del procedimento, Dott.ssa Cecilia Cantini, motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel 

presente procedimento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000

Visti

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. TUEL;

- la Legge 120/2020 e s.m.i.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi integralmente richiamate:

1.-  di  prendere  atto che,  ai  sensi  dell'art.  89  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016,  l'impresa  LETIZIA MARIO (C.F.  

LTZMRA73L29I234I,  P.IVA  04637410616),  aggiudicataria  dell’Accordo  Quadro  manutenzione straordinaria 

giardini scolastici - c.o. 200046, CUP n° H17H22000040004, CIG 98916320F5, ha provveduto, per le motivazioni 

indicate in premessa, alla sostituzione dell'impresa ausiliaria Verde Golfo s.r.l. con l’impresa Ecogarden soc. coop. 

con sede in Melito di Napoli (Na) Via Saragat 3 CF e P.IVA 07668501211;

2.- di dare atto che, in conseguenza di quanto stabilito con il presente atto, l’affidamento del contratto di Accordo  

Quadro in questione disposto con la n. DD/2023/06853 del 23/08/2023 è da intendersi in favore dell’operatore  

economico LETIZIA MARIO (C.F. LTZMRA73L29I234I, P.IVA 04637410616), in avvalimento con Ecogarden soc. 

coop. con sede in Melito di Napoli (Na) Via Saragat 3 CF e P.IVA 07668501211;

3.-di  dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Cecilia Cantini  Dirigente del Servizio 

Pag. 6 di 7 DD/2024/03675



Parchi, Giardini ed Aree Verdi;

4.- di disporre che il presente atto sia comunicato all’aggiudicatario e all’impresa ausiliaria;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03675


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03675

